
    
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Decreto del Direttore Generale prot. 1903  del 5 ottobre 2023 
 
Oggetto: ACQUISTO BIGLIETTI LIVORNO - CAPRAIA - CIG Z9F3CB7D7F - Toscana Regionale Marittima SPA 
- Toremar  C.F. e P.Iva 00274620491 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- il vigente Regolamento del fondo economale di Anci Toscana; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 
Premesso che: 

- Anci Toscana organizza iniziative ed azioni a supporto degli Ambiti turistici territoriali al fine di 
rafforzarne le strutture e consolidarne le competenze, con l’obiettivo di far compiere un salto di 
qualità a tutta l’offerta turistica regionale, come da accordo siglato in data 03/01/2022 tra ANCI 
Toscana e Toscana Promozione Turistica; 

- Nell’ambito del suddetto Accordo di collaborazione con Toscana Promozione Turistica è stato 
stabilito di organizzare due tour degli ambiti turistici della regione. Il primo, destinato a 
amministratori, dirigenti e funzionari dei 28 ambiti, si articolerà in 28 tappe, una per ogni ambito 
turistico, che verrà visitato da rappresentanti politici e/o amministrativi degli altri 27; 
 Il secondo sarà realizzato sul modello della creazione di press-tour/educational per i giornalisti, i 28 
Ambiti creeranno degli itinerari per far conoscere il proprio territorio di riferimento ad un gruppo di 
operatori selezionato in collaborazione con le associazioni di categoria (Federalberghi, 
Confcommercio, Confesercenti); 

- In data 9 e 10 ottobre si svolgerà a Capraia la ventesima tappa dedicata all'Ambito turistico di 
Livorno, Collesalvetti, Isola di Capraia; 

- Si rende necessario, per agevolare la partecipazione di amministratori e operatori, provvedere al 
servizio di transfer da Livorno all’isola di Capraia e ritorno nelle date sopraindicate;  

 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obiettivi sopra manifestati è necessario procedere con l’acquisto dei 
biglietti per il servizio di trasporto; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 4.920 oltre IVA nei termini di legge; 
- ai sensi dell’art. 13 co. 3 del D.Lgs  36/2023 tale acquisto è escluso dall’applicazione del Codice degli 

appalti in quanto Toscana Regionale Marittima SPA – Toremar, con sede legale in Piazzale dei Marmi, 



 
 

 
 

2 
 

12 (scala A int.2) 57123 Livorno C.F. e P.Iva 00274620491; è aggiudicataria del servizio di tpl marittimo 
 da parte della Regione Toscana; 
 

Preso atto che: 
- In data  2/10/2023 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivo per il servizio di acquisto biglietti 

a/r da Livorno a Capraia “ambitour isola di Capraia 9/10 ottobre 2023 - CIG Z9F3CB7D7F; 
- In data 03/10/2023, Toscana Regionale Marittima SPA – Toremar ha inviato preventivo per il servizio 

in oggetto; 
- in data 04/10/2023 Toscana Regionale Marittima SPA – Toremar ha inviato mail ad integrazione del 

suddetto preventivo; 
 

 Visto: 
- il preventivo ricevuto da Toscana Regionale Marittima SPA – Toremar, prot. n. 1900/‘23/R del 

04/10/2023 e relativa mail integrativa; 
 
Considerato che: 

- La nota integrativa specifica che il costo complessivo e relativa fattura sarà calcolato  sulla base del 
numero effettivo di passeggeri; 

 
Dato atto che, Toscana Regionale Marittima SPA – Toremar  è aggiudicataria del servizio di TPL marittimo, 
da parte della Regione Toscana;  
 

 
DECRETA 

 
- di acquistare i biglietti a/r da Livorno a Capraia “Ambitour isola di Capraia 9/10 ottobre 2023 - CIG 

Z9F3CB7D7F “ alla Toscana Regionale Marittima SPA – Toremar per un importo di € 4.918,20 iva 
inclusa nei termini di legge (quattromilanovecentodiciotto/20); 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Preventivo prot. n. 1900/‘23/R del 4 ottobre 2023 (All. A);  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 
Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo e relativa nota  integrativa prot. n. 1900/‘23/R del 4 ottobre 2023  (All. A);. 
 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 


		2023-10-05T12:42:23+0200
	Simone Gheri




